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上海证券交易所 

纪律处分决定书 
 

 

〔2021〕152 号 

─────────────── 

 
 

关于对大连圣亚旅游控股股份有限公司 

及有关责任人予以纪律处分的决定 

 

当事人： 

大连圣亚旅游控股股份有限公司，A股证券简称：*ST 圣亚，

A 股证券代码：600593； 

杨子平，大连圣亚旅游控股股份有限公司时任董事长； 

毛  崴，大连圣亚旅游控股股份有限公司时任副董事长兼总

经理（代行董事会秘书）； 

褚小斌，大连圣亚旅游控股股份有限公司时任财务总监； 

庞  静，大连圣亚旅游控股股份有限公司时任董事会秘书。 
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一、上市公司及相关主体违规情况 

经查明，大连圣亚旅游控股股份有限公司（以下简称公司）

在信息披露方面，相关责任人在职责履行方面存在以下违规行

为。 

（一）公司股票被实施退市风险警示相关风险提示、收入扣

除等事项披露不真实、不准确，前后披露存在重大不一致 

2021 年 1 月 30 日，公司披露业绩预亏公告，预计 2020 年

年度实现收入 10,202.46 万元。其中，主营业务收入 7,278.62

万元，其他业务收入 2,923.84 万元。同日，公司披露关于公司

股票可能被实施退市风险警示的第一次提示性公告，预计扣除与

主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收

入低于 1 亿元，并称根据有关规定公司股票在 2020 年年度报告

披露后可能被实施退市风险警示。2021 年 4月 28 日、4月 29 日，

公司分别披露公司股票可能被实施退市风险警示的第二次、第三

次提示性公告。2021 年 4 月 30 日，公司披露 2020 年年度报告，

年度实现营业收入 11,421.94 万元，扣除与主营业务无关的业务

收入和不具备商业实质的收入后的营业收入为 11,218.22 万元，

未触发实施退市风险警示的情形。 

2021 年 5 月 19 日、6月 1日，公司先后披露 2020 年年度报

告事项两次问询函的回复公告称，新增收入主要来源于企鹅销

售，有 44 只企鹅销售确认为主营业务收入，共计 1,876 万元，

销售的企鹅属于消耗性生物资产，公司具备企鹅分类的相关内部
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控制，可以确认为收入。2021 年 7 月 6日，上海证券交易所（以

下简称本所）再次向公司及年审会计师发出问询函，要求公司及

年审会计师于 5个交易日内提供充分证据，进一步论证企鹅销售

的会计处理符合相关规定且与公司主营业务有关；如未在规定限

期提供充分证据，将要求公司扣除企鹅销售所得，并按照扣除后

的营业收入金额决定是否对公司股票实施退市风险警示。截至

2021 年 7 月 13 日，公司未在规定期限内回复问询函；年审会计

师提交更正后的收入扣除专项意见，明确表示应当扣除企鹅销售

相关的收入1,876万元，扣除后公司主营收入金额为8,401万元。

因已触及退市风险警示情形，公司股票自 2021 年 7月 22 日被实

施退市风险警示。 

公司在业绩预亏及 3次风险提示性公告中均称，可能因 2020

年度营业收入（扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实

质的收入）低于 1 亿元而被实施退市风险警示。但公司 2020 年

披露年度报告却称相关收入金额未触及退市风险警示，且前述第

二次、第三次提示性公告披露时间为年度报告披露前两日。此后，

公司股票又因扣除相关销售收入后实际触及规定情形，而被实施

退市风险警示。公司在临近年度报告披露时间仍未准确核实并披

露相关财务经营情况信息，未按规定进行营业收入扣除，对可能

被实施退市风险警示的风险提示、是否触及退市风险警示情形的

披露不真实、不准确，前后披露内容存在重大不一致，严重误导

投资者对公司是否会被实施退市风险警示的预期，影响投资者知

情权。 
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（二）公司未按要求披露实施退市风险警示的公告 

2021 年 7 月 20 日，本所发布公司股票被实施退市风险警示

的公告，决定自 2021 年 7 月 22 日起对公司股票实施退市风险警

示，并明确告知公司应当按照规则要求，在股票被实施退市风险

警示前一个交易日作出公告。此前，本所已于 2021 年 7 月 14 日

向公司发出关于营业收入扣除及停牌事宜的工作函，明确告知公

司上述信息披露要求。但公司拒不履行相关披露义务，截至目前，

公司仍未就上述事项进行公告。 

（三）公司 2018 年度、2019 年度和 2020 年第一季度、半

年度、第三季度报告相关财务数据前后披露不一致 

2021 年 4 月 30 日，公司披露公告称，由于 2018 年度、2019

年度确认的经销商代理门票收入与公司营收管理系统中实际验

票数量及金额存在差异，对公司 2018 年度、2019 年度和 2020

年第一季度、半年度、第三季度相关合并及公司财务报表项目进

行追溯调整；同时，考虑到近年来自主孵化企鹅并对外输出是公

司主营业务之一，公司在 2020 年 1-9 月未对生产性生物资产与

消耗性生物资产进行准确划分，对公司 2020 年第一季度、半年

度、第三季度合并及公司财务报表项目进行调整。 

公司进行追溯调整后，合计减少 2018 年度营业收入 989.47

万元，占调整后营业收入的 2.93%；减少 2018 年度净利润 739.43

万元，占调整后净利润的 16.17%；合计增加 2019 年度营业收入

75.77 万元，占调整后营业收入的 0.24%；增加 2019 年度净利润

56.62 万元，占调整后净利润的 1.46%；合计增加 2020 年第一季
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度报告营业收入 210.22 万元，占调整后营业收入的 15.92%；增

加 2020 年第一季度报告净利润 15.43 万元，占调整后净利润的

0.65%；合计增加 2020 年半年度报告营业收入 210.68 万元，占

调整后营业收入的 8.44%；增加 2020 年半年度报告净利润的

16.98 万元，占调整后净利润的 0.32%；合计增加 2020 年第三季

度报告营业收入 909.54 万元，占调整后营业收入的 15.5%；增

加 2020 年第三季度报告净利润的 254.9 万元，占调整后净利润

的 4.15%。此外，公司于 2021 年 4 月 30 日披露的 2020 年年度

报告审计报告显示，年审会计师事务所认为，对于公司对营业收

入进行的上述追溯调整，无法判断门票延期事项是否合理，也无

法通过函证等方式确认尚未入馆门票数量，因此无法确认公司追

溯调整上述收入差错的合理性和准确性，并出具了保留意见的审

计报告。 

定期报告反映公司经营、财务情况，是投资者重点关注事项，

可能对公司股票价格及投资者决策产生影响。公司理应根据会计

准则对当期业绩进行客观、谨慎地核算并披露。但公司上述调整

事项导致 2018 年至 2020 年前 3 个季度多期财务报表中营业收

入、净利润等关键科目的列报金额前后披露不一致，2020 年度

财务审计报告因此被出具保留意见，且对公司 2020 全年确认的

营业收入金额影响较大，可能影响投资者对公司当年是否触及营

业收入相关退市风险警示指标的知情权。 

（四）未在 2020 年年度报告中完整披露部分董事的异议情

况 
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2021 年 4 月 30 日，公司披露 2020 年年度报告和董事会决

议等公告。其中，时任董事吴健和时任独立董事任健分别对《公

司 2020 年年度报告及摘要》的董事会议案投反对票、弃权票，

明确无法保证年度报告内容的真实性、准确性和完整性。但在年

度报告“重要提示”部分，公司未按照《证券法》及相关编制规

则要求，披露相关董事的异议意见和理由，仅披露为“部分董事、

监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整”。

公司定期报告中对部分董事异议情况及理由披露不完整，可能对

投资者造成重大误导，且至今仍未整改。 

（五）关联交易、董事会决议等多项信息披露不规范 

一是 2021 年 3月 18 日，公司披露董事会决议公告显示，时

任独立董事任健对公司 2021 年度对外担保计划及授权的议案投

反对票，理由为未充分、完整列明相关依据和理由。但公司在同

时披露的该事项独立董事意见中称，独立董事一致同意公司2021

年度对外担保计划及授权事项，相关信息披露存在不一致，至今

未更正相关信息披露内容。二是 2021 年 4 月 30 日，公司披露

2020 年度日常关联交易确认暨 2021 年度日常关联交易预计的公

告称，大连市市政公用事业服务中心（以下简称大连市政中心）

因过去 12 个月曾为关联法人控制的组织，系公司的关联方。经

本所监管问询，公司直至 2021 年 7 月 16 日才披露问询函回复公

告，并对预计 2021 年关联交易的情形作出更正，不再将大连市

政中心作为公司 2021 年的关联方。 

（六）信息发布不公平，拒不落实本所监管要求 



－7－ 
 

2021 年 7 月 15 日晚间，公司拟提交董事会、监事会决议等

公告文件中的部分事项缺乏规则依据、不属于应当披露的公告信

息，相关内容包括质疑年审会计师出具的更正后的收入扣除意

见、不认可本所披露未经公司盖章的上述收入扣除意见、公司可

以多渠道维权、建议公司召开专家论证会等。本所已作出监管提

醒并反馈审核意见，告知公司相关公告经修改后可正常披露。公

司表示，当日不再提交董事会决议公告和监事会决议公告。其后，

公司仍通过微信公众号发布了未经修改的上述公告文件，相关信

息发布不公平且拒不落实监管要求，至今未予整改。 

二、责任认定和处分决定 

（一）责任认定 

公司就公司股票可能被实施退市风险警示的风险提示披露

不准确、前后披露存在重大不一致且未按照规定进行营业收入扣

除，未按照规定要求发布退市风险警示公告，2018 年至 2020 年

前 3个季度定期报告中相关财务数据前后披露不一致，存在未完

整披露部分董事的异议情况、关联交易等信息披露不规范及信息

发布不公平等违规行为，严重影响了投资者的知情权和合理预

期。同时，公司还存在不配合落实披露退市风险警示公告、未按

照规定修改信息披露文件等监管要求的违规行为。公司的上述行

为严重违反了《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号

——财务报告的一般规定》《公开发行证券的公司信息披露内容

与格式准则第 2 号——年度报告的内容与格式》《公开发行证券

的公司信息披露内容与格式准则第 3 号——半年度报告的内容
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与格式》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 13 号—季度

报告的内容与格式》和《上海证券交易所股票上市规则》（以下

简称《股票上市规则》）第 1.4 条、第 2.1 条、第 2.4 条、第 2.5

条、第 2.6 条、第 2.7 条、第 13.3.2 条、第 13.3.5 条等有关规

定。 

公司时任董事长杨子平（职务任期自2020年 6月 29日至今）

作为公司主要负责人和信息披露第一责任人，时任副董事长兼总

经理毛崴（代行董事会秘书）（副董事长职务任期自 2020 年 6月

30 日至今、总经理职务任期自 2020 年 9 月 17 日至今、代行董

事会秘书职务任期自 2021 年 1月 22 日至 2021 年 6月 27 日）作

为公司日常经营管理事项的主要负责人及信息披露事务的具体

负责人，时任财务总监褚小斌（职务任期自 2021 年 2 月 10 日至

今）作为公司财务管理的主要负责人，时任董事会秘书庞静（职

务任期自 2021 年 6 月 28 日至今）作为信息披露事务的具体负责

人，未能勤勉尽责，对公司相关违规行为负有责任。其中，时任

董事长杨子平对公司全部违规事实负有主要责任；时任副董事长

兼总经理毛崴（代行董事会秘书）对公司股票可能被实施退市风

险警示相关风险提示、收入扣除事项等事项信息披露违规，未按

照规定进行营业收入扣除，未按规定发布退市风险警示公告，任

期内相应定期报告财务数据披露前后不一致，未完整披露部分董

事异议情况，关联交易、董事会决议等信息披露不规范等违规负

有主要责任；时任财务总监褚小斌对公司股票可能被实施退市风

险警示相关风险提示、收入扣除事项等事项信息披露违规，未按
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照规定进行营业收入扣除、任期内相应定期报告财务数据披露前

后不一致等违规负有主要责任；时任董事会秘书庞静对不配合落

实发布退市风险警示公告、按规定修改信息披露文件等监管要

求、信息发布不公平等违规行为负有责任。上述人员的行为违反

了《股票上市规则》第 2.2 条、第 3.1.4 条、第 3.1.5 条、第

3.2.2 条等有关规定及其在《董事（监事、高级管理人员）声明

及承诺书》中作出的承诺。 

（二）公司及相关责任人异议理由及申辩意见 

公司及相关责任主体在异议回复及听证中提出如下异议理

由。 

关于第一项违规事项的异议理由：公司进行第三次风险预警

时，相关财务数据均未经审计，而公司关于 2020 年度收入扣除

事项前后披露存在差异，系年审会计师对企鹅销售收入能否作为

公司主营业务收入会计判断的变更导致，公司依法及时履行信息

披露义务，相关信息披露均及时、准确反映了公司年审会计师的

审计结论意见，不存在不真实、不准确的情况；从二级市场公司

股票价格等角度来看，不存在严重误导投资者的情形。 

关于第二项违规事项的异议理由：公司对年审会计师被约谈

后未经公司审核临时更改意见不予认可，公司将董事会、监事会

意见告知上交所并要求披露，但上交所认为部分董事会、监事会

意见内容不属于信息披露事项，告知公司可以在其他渠道发布或

删除后披露，但公司董事、监事拒绝删除，因此董事会、监事会

决议未被披露。同时，上交所于 2021 年 7月 20 日作出对公司股
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票实施退市风险警示的决定，明示不用披露收到该决定的公告，

并要求公司发布实施退市风险警示的公告，但公司无法及时重新

召开董事会并发布相关公告。此外，2021 年 7 月 30 日，公司股

票被实施退市风险警示后第一次触发交易异动，公司于当日发布

的异动公告中已提示公司股票自2021年 7月 22日被实施退市风

险警示的情形，已按照要求履行了信息披露义务。 

关于第三项违规事项的异议理由：公司年审会计师认可企鹅

销售收入作为营业收入核算并出具了相应的审计报告；门票收入

确认调整符合谨慎性原则，具有同行业可比性，年审会计师仅对

部分无法通过函证方式确认的收入出具保留意见。公司按照正确

的收入确认原则核算 2020 年营业收入，调整后更有利于投资者

了解公司的经营和财务状况，并不会对投资者造成误导或者影响

其知情权。 

关于第四项违规事项的异议理由：公司已于 2021 年 5月 31

日在问询函回复公告中详细说明，又分别于 2021 年 6 月 23 日、

6 月 24 日提交相关公告但因为需要核实关联方披露情况而被上

交所退回。但公司认为，年度报告中关联方信息披露无误，无从

更正，因此至今未能发布更正公告。 

关于关联交易、董事会决议等多项信息披露不规范事项的异

议理由：一是公司已于 2021 年 3月 31 日的问询函回复中披露独

立董事出具两份不同意见的情况，对其意见进一步核实并更正。

而该次意见涉及的担保议案未被股东大会审议通过，不再对投资

者预期产生影响。二是就关联交易中关联方的更正，公司因为被
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上交所要求反复核实关联方披露错误才拖延了相关公告的披露，

公司于 2021 年 7月 16 日修改了相关公告。 

关于第六项违规事项的异议理由：公司于 2021 年 7月 14 日

召开董事会、监事会，对年审会计师于 7 月 13 日出具的《专项

核查意见（更正）》提出质疑，认为将导致与公司前期判断和披

露造成重大不一致。上述意见存在不认可上交所披露及依法维权

等表述，上交所认定为不属于应当信息披露的事项，因此公司通

过微信公众号进行了发布，未违反相关规定，不存在发布不公平、

拒不落实监管要求的情形。 

此外，公司及相关责任人提出，上交所及其监管人员通过向

公司年审会计师施压、对公司信息披露内容进行实质性审核等方

式扰乱公司正常经营及信息披露，并错误适用规则以年审会计师

专项核查意见为依据对公司股票实施退市风险警示。公司除不认

可本次退市风险警示事件中会计师出具的变更报告外，均根据监

管要求进行了修订和披露，不存在不配合监管应当从重的情节。 

（三）纪律处分决定 

对公司及相关责任主体提出的申辩理由，本所认为不能成

立。 

关于公司股票可能被实施退市风险警示的风险提示披露不

准确、前后披露存在重大不一致且未按照规定进行营业收入扣除

违规事项，公司在 2020 年年度报告披露前先后在业绩预亏及 3

次提示性公告中提示风险称，可能因 2020 年度经审计的净利润

为负值且扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的
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收入后的营业收入低于 1亿元，而被实施退市风险警示。但在披

露第三次退市风险警示公告次日，公司即披露 2020 年年度报告

称，当年实际财务数据情况与前期提示内容存在重大差异，相关

收入金额未触及退市风险警示。此后，公司股票又因扣除销售收

入事项而实际被实施了退市风险警示。公司股票是否有被实施退

市风险警示的风险直接影响公司上市地位，为投资者高度关注。

公司理应基于公司实际经营财务情况进行审慎判断，充分提示相

关风险。但公司在 2020 年年度报告编制期间，特别是在年度报

告披露日前后，对公司是否触及退市风险警示的信息披露截然相

反，且公司最终因扣除相关销售收入而触及退市风险，本身即说

明其相关信息披露不真实、不准确，影响投资者形成合理预期。

公司提出的从形式和结果方面不存在严重误导投资者的情形不

成立。此外，上市公司的会计责任不同于审计机构的审计责任，

上市公司不得以中介机构的审计工作、审计意见代替其自身编制

财务报告并保证所披露信息真实、准确、完整的义务。公司及相

关责任人提出的被动接受审计结果，相关风险提示、收入扣除事

项系反映公司年审会计师的审计结论意见，亦不构成免责事由。 

关于未按照规定披露退市风险警示公告违规事项：一是《股

票上市规则》第 13.3.5 条等明确要求，公司应当在其股票被实

施退市风险警示之前一个交易日作出公告，本所两次发出工作函

督促公司履行相关信息披露义务，但公司拒绝按照业务规则及监

管要求披露相关公告，违规事实清楚，违规故意明显。公司及相

关责任人不能以对年审会计师意见不予认可、有关董事会意见未
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能被本所同意发布等为借口，拒不履行信息披露义务。二是公司

于2021年 7月 30日提交的股票交易异常波动公告中披露被实施

退市风险警示情况，不能替代其按照规定在股票实施退市风险警

示前作出公告的信息披露义务。三是根据《股票上市规则》第

13.3.5 条的规定，公司应当不晚于 2021 年 7 月 21 日披露公司

股票被实施退市风险警示的公告。本所已于 2021 年 7 月 14 日发

出工作函明确告知公司发布实施退市风险警示公告的相关信息

披露要求，公司对此事应有充分预期。2021 年 7 月 20 日，本所

作出将于 7 月 22 日起对公司股票实施退市风险警示的决定。7

月 20 日下午，本所通过监管函件将前述决定发送至公司，并明

确告知公司应当根据《股票上市规则》的规定，及时披露公司股

票被实施退市风险警示的公告，公司有充足时间办理相关信息披

露事务。事实上，公司就公司股票被实施退市风险警示事项召开

了董事会、监事会，并要求公告相关会议决议，但公司提交披露

的公告并非规则要求披露事项，而系不属于信息披露事项的其他

内容。在本所监管工作人员告知公司应以公告形式披露公司股票

被实施退市风险警示的公告，并可以通过其他渠道发布不属于信

息披露事项的其他内容后，公司不仅未按规定履行披露义务，反

而以此为由拒不披露公司股票被实施退市风险警示的公告，公司

及相关责任人提出的无法及时召开董事会和监事会、监管人员告

知无需发布公告等异议理由不能成立。 

关于公司2018年至 2020年前 3个季度定期报告相关财务数

据前后披露不一致违规事项，公司就企鹅收入、门票收入确认事
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项对前期财务数据进行追溯调整，导致 2018 年至 2021 年多期财

务报告的信息披露前后不一致，涉及营业收入、利润等关键科目，

且影响收入确认的方法直接涉及公司股票是否触及相关退市风

险警示指标，上述信息披露事项影响投资者对公司财务经营信息

的预期与判断，违规事实清楚。此外，公司年审会计师事务所无

法确认公司追溯调整上述收入差错的合理性和准确性，并出具了

保留意见的审计报告。公司亦未能提供作出上述追溯调整的充分

会计依据，而作出上述重大差错调整可能影响投资者对于公司当

年是否触及相关退市风险警示指标形成合理预期。公司及相关责

任人提出的异议理由不成立。 

关于未在 2020 年年度报告中完整披露部分董事的异议情况

违规事项：《证券法》第八十二条明确规定，董事无法保证定期

报告内容的真实性、准确性、完整性或有异议的，应当在书面确

认意见中发表意见并陈述理由，发行人应当披露。根据《公开发

行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号-年度报告的内容

与格式》相关要求，如有董事对年度报告内容存在异议或无法保

证其真实、准确、完整的，公司应当在年度报告列示相关重要提

示，声明该董事无法保证报告内容的真实、准确、完整，并说明

理由，请投资者特别关注。公司仅在年度报告中披露部分董事、

监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，未

按要求在年度报告中完整披露异议情况，违规事实清楚。公司及

有关责任人提出的已在年度报告问询函回复中进行详细说明不

能替代前期的信息披露义务，更正的年度报告因上交所要求核实
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关联方披露情况而被退回，不影响违规事实的认定及责任承担。 

关于未完整披露部分董事的异议情况、关联交易信息披露违

规等事项：一是独立董事就公司对外担保计划及授权的议案投反

对票，但公司在独立董事意见中披露其同意该事项，信息披露不

真实、不准确的违规事实清楚。后续公司在问询函回复中说明、

相关议案未获股东大会通过，均不影响违规事实的认定。二是对

于公司及相关责任人提出的关联交易公告更正受到监管人员误

导的情况，经核查，本所接到信访投诉称，公司错误地将非关联

方大连市政中心披露为关联方，监管人员据此发函要求公司进行

核实。但公司未能及时就该事项进行核实并披露，并称错误披露

关联方仅为笔误。本所监管人员多次与公司沟通要求其核实更正

披露，并不存在公司及相关责任人提出的监管人员误导、拖延信

息披露的情况，相关异议理由不能成立。 

关于信息发布不公平且未按规定修改信息披露文件违规事

项：经核实，2021 年 7月 15 日晚间，公司提交了董事会和监事

会决议公告。其中，董事会决议公告主要包括 4项内容：一是质

疑年审会计师出具的更正后的收入扣除意见（包括上述意见未经

公司盖章确认），二是不认可上交所披露未经公司盖章的上述收

入扣除意见，三是公司可以多渠道维权，四是建议公司召开专家

论证会。同时，监事会决议公告对上述董事会决议内容予以确认

认可。经本所审核，关于第一项、第二项内容，年审会计师出具

的更正后的收入扣除意见，是其对于本所问询的回复，属于应当

披露的信息，且现行规则并未要求会计师出具的相关收入扣除意
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见须由公司盖章确认。因此，公司不认可上交所披露未经公司盖

章的上述收入扣除意见缺乏规则依据。关于第三项、第四项内容，

不属于依照规则应当披露的公告信息。形成审核意见后，本所公

司监管部门向公司反馈了审核意见，告知公司相关公告经修改后

可正常披露，公司当日未再提交董事会和监事会决议公告。对于

多渠道维权、专家论证等不属于信息披露范围的事项，公司可以

通过其他合法渠道表达诉求和意见，但对于属于本所规则要求应

当披露的内容，仍应当遵守信息披露公平性要求，通过法定渠道

进行信息披露，而不应当通过公司微信公众号进行发布，相关异

议理由不能成立。同时，公司长期、多次不配合监管，至今未按

照监管要求发布公司股票退市风险警示公告、未整改部分董事异

议情况及理由披露不完整的违规行为和未按监管要求修改公告

反而通过非法定渠道进行信息披露，公司提出的不存在不配合监

管情况的异议理由与事实不符。 

关于公司提出的监管人员干涉公司正常经营、阻扰信息披露

等异议理由：经核查，公司提出的相关情况并不属实。2019 年

以来，公司信息披露严重失序，存在多项违规情形。为避免公司

随意发布公告、干扰投资者正常的投资决策，本所于 2021 年 2

月 2日起暂停公司适用信息披露直通车业务，公司发布的公告须

经本所事前登记并做合规性审核，公司合法合规的公告仍可正常

发布披露。公司提出的本所对其信息披露内容进行实质审查，是

本所依法合规对公司信息披露开展监管工作，并非其所称本所阻

挠不让公司开展信息披露工作。同时，由于公司 2020 年年度报
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告中披露的营业收入与前期披露存在较大差异且会计处理合规

性存疑，本所按照业务规则规定对公司开展问询，先后于 2021

年 4 月 30 日、5 月 18 日、7 月 6 日 3 次发函就相关收入扣除事

项进行问询，督促公司规范履行信息披露义务，督促公司年审会

计师依法合规履行职责，并根据本所业务规则及公司年审会计师

出具的专项核查意见扣除公司 2020 年相关营业收入、对公司股

票实施退市风险警示。本所采取上述措施，均为依据业务规则履

行自律管理职责、督促上市公司依法依规履行信息披露义务的行

为，不存在公司所称干涉公司正常经营的情形。此外，公司在听

证中补充提供的录音和书面材料不能证明其所称本所监管人员

存在对公司及相关年审会计师“监管施压”“监管迫害”等情形，

对相关异议理由不予采纳。 

鉴于上述违规事实和情节，根据《股票上市规则》第16.2

条、第16.3条、第16.4条和《上海证券交易所纪律处分和监管措

施实施办法》《上海证券交易所上市公司自律监管规则适用指引

第2号——纪律处分实施标准》等有关规定，本所作出如下纪律

处分决定：对大连圣亚旅游控股股份有限公司及时任董事长杨子

平、时任副董事长兼总经理毛崴（代行董事会秘书）、时任财务

总监褚小斌予以公开谴责，对时任董事会秘书庞静予以通报批

评。 

对于上述纪律处分，本所将通报中国证监会和辽宁省人民政

府，并记入上市公司诚信档案。公开谴责的当事人如对上述公开

谴责的纪律处分决定不服，可于15个交易日内向本所申请复核，
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复核期间不停止本决定的执行。 

    公司应当引以为戒，严格按照法律、法规和《股票上市规则》

的规定规范运作，认真履行信息披露义务；董事、监事、高级管

理人员应当履行忠实勤勉义务，促使公司规范运作，并保证公司

及时、公平、真实、准确和完整地披露所有重大信息。 

 

 

 

                                    上海证券交易所 

                          二○二一年十一月二十二日 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


